disse. Ubinam enim septem epistolæ reperient quæ his Cypriani verbis respondeant? ubi illæ litteræ quas se ad presbyteros et diaconos « frequenter » scripsisse testatur in Ep. xxxvii, ut martyrum et confessorum curam illis commendaret? Una tantum extat ante trigesimam septimam, nempe quinta. Nullam prorsus habemus extorribus scriptam objurgandi causa, nullam « universæ fraternitati ad deprecandam Dei misericordiam. » Sed hæc expressiora et planiora sicut ex his quæ de Epistolis viii, vii, vi, xxxvi, dicenda sunt; nam de trigesima septima in capite sequenti agemus, de octagesima prima cum ad persecutionem Galli et Volusiani venerimus.

Dubium esse non potest quin hæc quatuor epistole scriptæ fuerint, ut observat Tillemontius, cum spes approximantis pacis Cyprianum recreasset. In septima hortatur confessores ut magis ac magis proficiant in Domino; « ut cum pro sua misericordia pacem fecerit, quæ se facturum reprobuit, » novi et pene mutati ad Ecclesiam revertantur. In octava audiisse se narrat in visione divinitus oblata: « Die illi securus sit, quia pax ventura est; sed quod interim morula est, supersunt adhuc aliqui qui probentur. » In sexta autem et trigesima sexta hæc una redditum suum interpellari testatur, quod metuat ne auctor sit rompendæ pacis. Sed Pearsonius, ut se hæc difficultate exsolvat, comminiscitur: « Proconsule, circa hoc tempus, martyrum sanguine satiatum, Carthaginem reliquisse, et ab hoc illius discessu persecutionem multo mitius in dies per magistratus Carthaginem exercitam fuisse; nam post hæc tempora ut de proconsule, ita de tormentis aut vexatione in carcere nullam mentionem fieri. » Sed notandum 1^o in epistolis quas Romanæ missas fuisse constat, quasque Pearsonius post illas quatuor collocat, nullum omnino pacis appropinquantis extare vestigium. « Aie adhuc geritur, » inquit Cyprianus in Epist. xiv, « et agon quotidie celebratur. » In Epist. xxv, ad Moysen et alios confessores Romanos, quam Pearsonius mense augusto incunæ scriptam putat, sic legitur in editione Oxoniensi: « Contigit hic per tormenta martyria celebrari. » In Epistola Luciani ad Celerinum, quæ scripta est post mensem maium, ac æstate jam incepta, perspicci potest quid martyres ante paukos dies passi fuissent « eam fame et siti, sed et ignis vapore » ernearentur. Ac generatim in omnibus illis epistolis quæ de lapsis loquuntur, nulla pacis mentio non modo jam concessæ, ut videtur Pearsonio, sed ne appropinquantis quidem. Lapsorum causam in redditum suum integrum servari jubet Cyprianus, ac necesse esse statuit ut Ecclesia pacem accepiat a Domino antequam lapsis pacem concedat. At nusquam indicat se de persecutionis fine divinitus cognovisse, quamvis ea res maxima apposita fuisset ad placandos lapsorum animos, qui se in longum tempus differri moleste cerebant. 2^o Ex epistola viii perspicitur persecutionem diu saevissimam: « Quod si duo uanimes tantum possunt, inquit, quid si uanimitas apud omnes esset? Quod si, secundum

pacem quam nobis Dominus dedit, universis fratribus conveniret, jampridem de divina misericordia impetrasset quod petimus, nec tamdiu in hoc salutis et fidei nostra periculo fluctuaremus. » Non potuit ergo haec epistola scribi mense aprilii anni 250. In eadem epistola haec leguntur: « Denique ad minimum famulum suum et in delectis licet plurimis constitutum, et dignatione ejus indignum, tamen ille pro sua circa nos bonitate mandare dignatus est: die illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est: sed quod interim morula est, supersunt adhuc aliqui qui probentur. » Si haec scripsit Cyprianus mense aprilii anni 250, cur adhuc annum in secessu latuit ob persecutionem? cur in Epistola xxxiii, quam anno 250 exente scriptam esse constat, Aurelium ait auspicatum esse « pacem dum dedicat lectionem? » 3^o Epistola viii inscripta est presbyteris et diaconibus, eamque S. Augustinus (lib. iv *de Bapt.*, c. 2), ad clerum scriptam fuisse testatur. Eam tamen Pearsonius respondere putat his Cypriani verbis: « Nec universae fraternalitati ad deprecandam Dei misericordiam allocutio et persuasio nostra desuit. » Deinde vero epistola « universae fraternalitatis» scripta fuit ante tormenta, ut patet ex Epist. xv; at jam tormenta inflicta confessoribus fuisse testatur Cyprianus in eadem Epist. viii. Idem dicendum de Epistola vii, in qua Cyprianus confessores pluribus hortatur ut confessionis gloriam laudabili vita tucantur, corumque vita non pauca reprehendit in his quod nonnulli extorres in patriam injussi rediissent. Inde ansam arripit Pearsonius ut probet Cyprianum de hac Epistola vii loqui cum objurgationem extorribus non defuisse dicit. At si hanc epistolam commemorasset Cyprianus in litteris ad Clerum Romanum, non illam ex uno aut altero verbo, quod veluti transiens dixit, sed ex totius epistole consilio et proposito designasset. Ex hac autem Pearsonii opinione summa ordinis perturbatio inducta est in Epistolas Cypriani. In Epistola viii editionis Oxoniensis, quae est xxxvi apud Pamellium, metuit Cyprianus ne, si redeat, « auctor sit rumpenda pacis; » in Epistola autem xi edit. Oxon., quae est viii Pam., tormenta confessoribus recens inficta memorari existimat Pearsonius. In Epistolis xm et xiv Oxon., quae sunt vii et vi Pam., martyres jam e carcere solutos esse perspicitur. At in Epist. xv Oxon., xi Pam., adhuc inclusi carcere tenentur.

X.—ORDO EPISTOLARUM CYPRIANI ANTE DECIMAM QUINTAM AD ROMANOS SCRIPTAM; AC PRIMO DE QUINTA ET NONA.—REFERENDA AD ALIUD TEMPUS TRIGESIMA SEPTIMA.

Eliminatis illis epistolis ex loco non suo, jam solutor erit et explicatior cæterarum ordo, tum illarum quae Romam missæ fuerint, tum quas postea Cyprianus ingravesciente lapsorum tumultu, tum quas, specie divino monitu ostensa, scripsit hoc anno 250 exente. Prima omnium in secessu scriptarum existimat ea quae apud Pamellium et in editione Oxoniensi quintum locum sortitur. Respondeat enim hi-

verbis Epistole xv: « Nec clero consilium desuit. » Pauperum enram clero commendat, ac petit nihil illis desit, eum summa omnis que redacta est, illie sit apud clericos distributa propter ejusmodi casus, ut haberent plures unde ad necessitates et pressuras singularem operari possint. » Hoc tamen, et invidiae et clinandæ causa, non congeriat nec per multitudinem simul jmetam confessores viantur, ac « presbyteri quoque qui illie apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vices alternent. » Equidem facile dederim ex epistolis quas Romanum Cyprianus misit purgandi sui causa, nullam hodie extare quæ huic quinta preponenda sit. Sed, quod Pearsonius et Fellus prætendunt primam omnium ac statim atque secessit Cyprianus, scriptam fuisse, id nulli persuadere non possum. Nam, cum Cyprianus, ut iam observavi, sigillatim non designet tredecim illas omnes litteras, eumque populi Carthaginensis casus, qui « ad prima verba minantis inimici » fidem ejuraverat, maximum dolorem Cypriano attulisset, vix dubium est quin clericum summi in tanta rerum difficultate consiliis suis firmaverit, eique alias litteras ante hanc quintam scripsit; aut saltem litteris, quas hujus molestie accepto nuntio primum scripsit, aliqua tanti doloris significatio inesse debuit. Quare non crediderim hanc epistolam omnium primam fuisse scriptam; sed non dubium quin scripta sit cum « circa cleri incolumentem omnia integra » essent, cum aliqua adhuc humanitas confessoribus exhiberetur, ac proinde antequam pars cleri Ecclesiam occultis molitionibus perturbaret aut edictis Decii pareret, imo ante tormenta confessoribus mense aprilii inficta, ante torridioris careeris tenebras quæ in Epistola Luciani ad Celerium memorantur. Scriptæ etiam sunt ante eundem mensem tres aliae litteræ, « in quibus nec confessoribus exhortatio, nec extorribus quando oportuit objurgatio, nec universæ fraternalitati ad deprecandam Dei misericordiam allocutio et persuasio desuit. » Indicat Cyprianus scriptas fuisse ante tormenta, sed eas ad nos non pervenisse ostendimus.

Tormenta confessoribus inficta esse mense aprilii observant eruditæ viri. Mappalicius in questione martyr occubuit die aprilis 17, ut martyrologia testatur, cum pridie accerrimos cruciati pertulisset, inter quos dicebat proconsuli: « Videbiseras agonem. » Scripsit itaque Cyprianus hoc mense, ut verisimile est, exente Epistolam ix ad martyres et confessores, in qua eorum laudes plena manu extollit, eosque hortatur ut « istum beatissimum martyrem et alios participes ejusdem congressum, et comites in sive stabiles, in dolore patientes, in quæstione victores » secentur. Non dubium quin haec ipsa sit Epistola quam scripsisse scit Cyprianus in Epist. xv, « postquam tormenta venerant. »

Non multo post, id est mense maio, Pearsonius et Tillemontius post Baronium et Lomberum scriptam existimant Epistolam xxxvi, in qua Cyprianus presbyteris et diaconis pauperum curam com-

mandat, et etiam atque etiam hortatur « ut corporibus etiam omnium qui, etsi torti non sunt in carcere, tamen gloriose exitu mortis excedunt, impetratiatur et vigilancia et cura propensior, et dies eorum quibus excedunt » annotentur, « ut commemorationes eorum inter memorias martyrum celebrare » posset. Diligenter observanda sunt quae sequuntur: « Quamquam Tertullus, inquit, fidelissimus et devotissimus frater noster, pro cetera sollicitudine et cura sua quam fratribus in omni obsequio operationis imperit, qui nec illic circumspectum curam deest, scripsit et scribat ac significet mihi dies quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriose mortis exitu transeunt, et celebrantur hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum, que cito vobiscum Domino protegente celebrabimus. » Evidem, etsi tot hominum eruditorum auctoritate plurimum moveor, non tamen video eur mense maio, id est in maximo persecutionis incendio, haec Cyprianum scripsisse velint, cum ipse cito commemorationes martyrum cum clero suo celebraturum se nuntiet. Jam ergo refrigescens persecutio spem illi maturi rediutus asserebat; et quae cause Tillemontium moverunt ut Epistolas vi, vii, viii, xxxi rejeceret in finem anni 250, eadem movere debuerunt ut de trigesima septima idem judicium ferret. Praeterea mense maio martyres horrendis cruciatibus torquabantur; sed, cum Epistola xxxviii scriberetur, non jam per vulnera martyrii coronam acquirebant, sed, si qui in eccliam evolareat, id moriendo in carcere sine tormentis assequebantur. At mense maio non morientium in carcere sine tormentis, sed vitam inter cruciatus profundentium annotandi dies fuissent et Cypriano nuntiandi. Multo ergo verisimilius est elenbratam fuisse hanc Epistolam xxxvi cum persecutio in dies demisigaretur, neclum tamen confessores e carcere soluti essent.

XI.—**QUINQUE S. CYPRIANI LITTERE DE LAPSIIS.—FACINUS PRESBYTERORUM QUI COMMUNIONEM LAPSIIS DEDERANT, NON DISSIMULAVIT.—NON SUSPENSIONEM SED EXCOMMUNICATIONEM ILLIS MINATUR.**

Plurimum solatii percipiebat Cyprianus ex martyrum triumphis; sed hanc legitiam contaminaverunt nefarie nonnullorum presbyterorum molitiones qui, cum ei ab initio episcopatus semper obstitissent, absenti gravissimas molestias exhibuerunt. Actae ab illis tragedie materiam dedit antiqua et landabilis consuetudo, quam ad perniciem multorum convertere coenati sunt. Mos erat in Ecclesia ut lapsis qui libellos a martyribus impetrassent, aliquid de penitentia canonice episcoporum iudicio remitteretur. Exagitat hoc institutum Tertullianus sub finem libri *de Pudicitia*, quod olim catholicus in libro ad Martyres laudaverat. Eiusmodi autem libellos non quilibet confessores dabant, sed ii qui capite damnati erant, aut saltem aliquos cruciatus perpessi fuerant. Hinc Celestinus in Ep. ad Lucianum rogat « ut quicumque

prior » ex confessoribus « coronatus fuerit, Numerice et Candidae peccatum remittant. » Quamobrem, cum Decii persecutionis initia cruciatibus carerent, nulli dabantur libelli, nemo ex lapsis subterfugiende penitentiae ansam babebat, frigebant eupidi novarum rerum presbyteri: at, postquam tormenta mense aprilii inficta sunt, et nonnulli ex confessoribus martyrio coronati, tum libelli prodire, sed tamen debito honore et episcopi dignitati et legibus ecclesiasticis servato. Nam martyres ad Cyprianum litteras direxerunt, et petierunt « tunc desideria sua examinari, et pacem dari quando ipsa ante mater Ecclesia pacem de misericordia Domini prior sumpserit, » et Cyprianum « divina protectio » reducem « ad ecclesiam suam fecerit (Epist. x). Praeterea paucis dabantur libelli, ut perspicitur ex Ep. xxiii. Mappalieu martyr matritum, quae lapsa fuerat, domestica pietate commotus dederat; nulli prorsus Saturninus post tormenta adhuc in carcere constitutus; sed paulo post servari modus ac delectus desiit: « Nam Lucianus et ipse onus de confessoribus fide quidem calidus et virtute robustus: » ut ait ibidem Cyprianus, « sed minus Dominica lectione fundatus quedam conatus est, imperitijampridem se vulgi auctorem constituens, ut manu ejus scripti libelli gregatim multis nomine Pauli darentur. » Atque haec faciebat « non tantum Paulo adhuc in carcere posito, sed et post ejus excessum, dicens hoc sibi ab illo mandatum. Aureli quoque, adolescentis tormenta perpessi, nomine libelli multi dati sunt ejusdem Luciani manu scripti, quod litteras ille non nosset. » Videtur idem Lucianus auctor suis libellorum quos in hanc sententiam scriptos suis audierat Cyprianus (Ep. xi). « Communicet ille cum suis. » Nonnullos alias nota Cyprianus « qui personas accipientes in beneficiis » martyrum aut gratificabantur, « aut illicitae negotiationis mundinas » aucubabantur.

Non ignorabat Cyprianus quinque presbyteros « formata quibusdam confessoribus et hortamenta » tribuere, « ne concordarent cum episcopo, ne ecclesiastica disciplinam cum fide et quiete juxta praeepta dominica continerent (Ep. xl). » Sed tamen, cum tota res ad ipsius redditum integra servaretur, neque in hac libellorum licentia, lapsis quidquam ante Ecclesie pacem et episcopi iudicium promitteretur, dissimulabat et patientiam tenebat, quasi verecundum silentium proficeret ad quietem (Ep. x). Sed quinque presbyteri nec Evangelii, nec loci sui memores, nec futurum Domini iudicium, nec praepositum sibi episcopum cogitantes, novum et sub antecessoribus Cypriani inauditum facinus ediderunt. Lapsis pacem et Eucharistiam dederant « ante actam penitentiam, ante exomologesin gravissimi atque extreimi delicti factam, ante manum ab episcopo et clero in penitentiam impositam. » Tum vero Cyprianus intellexit dissimulandum non esse in re tanti momenti, ne ad periculum plebis pariter et sumu taciturnitas nimia procederet. Quare, ut mali progressus supprimeret, tres epistolas de eodem oleo et opera scripsit, animis

et doloris plenas: unam ad martyres et confessores, aliam ad presbyteros et diaconos, tertiam ad plebem. Haec litterae sunt apud Pamelium undecima, decima et duodecima: in unaquaque duas aliæ commemo-rantur.

Martyres admonet « ut a quibus tam devote et fortiter servatur fides Domini, ab iisdem lex quoque et disciplina Domini reservetur. » Mirari se demonstrat quod non, ut olim fieri solebat, a presbyteris et diaconis regantur et eradiantur, sed potius a quibusdam presbyteris jura omnia pervertentibus pia eorum voluntates interpellentur. Mortuatur ergo ut ipsi presbyteros doceant quae ex presbyteris eos audire oportuerat: praeferbit ut, in dandis libellis antecessorum suorum vestigia sequentes, sollicite et cante petentium desideria ponderent, inspiciant et actum et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates cogitent; denique quos ipsi vident, quos normunt, quorum poenitentiam satisfactioni proximam conspiciunt, designent nominatum libello, et sic ad episcopum fiduci ac discipline congruentes litteras dirigant.

In Epistola ad clerum adhuc vehementius indignatur in presbyteros qui sanctum Domini corpus profanare ausi fuerant. Declarat, « si ultra in iisdem perseveraverint, » usurum se ea admonitione « qua illum uti Dominus jubebat, » ut interim prohibeantur offerre. Nam, praeter nocturnas visiones, per dies quoque « implebatur « Spiritu sancto puerorum innocens actas, quæ in extasi videbat oculis et audiebat et loquebatur ea quibus » Cyprianum « Dominus monere et instituere » dignabatur. In Epistola ad plebem declarat nosse se plebis suæ quietem pariter et timorem; nec dubitat quin lapsi in satisfactione Dei et depreciatione vigilarent, nisi illos quidam de presbyteris gratificantes deceperissent. Mortuatur ut ipsi singulos regant, et consilio ac moderatione sua secundum divina præcepta lapsorum animos temperent. Totam rem in redditum suum integrum servari jubet, « ut, cum ad vos per Dei misericordiam, inquit, venerimus, convocati coepiscopi plures secundum Domini disciplinam et confessorum presentiam et vestram quoque sententiam, beatorum martyrum litteras et desideria examinare possimus. »

Ex his Epistolis ad clerum, « diu patientiam meam tenui, » perspicci potest tres illas epistolæ ante iunium mensem scriptas non fuisse. Sed minus belle Tillemontius existimat Cyprianum non solum libel-lorum licentiam, sed etiam Eucharistiae profanatae facinus din patienter tulisse. Fuecum fecerunt doctissimo viro hæc Cypriani verba in Epist. LV (pag. 83): « Unum illud in quo non mea nec hominum sed Dei causa est, de corum facinore non puto esse reticendum quod a primo statim persecutionis die, cum recentia delinquentium facinora serverent, et saeficiis nefandis non tantum diaboli altaria, sed adhuc manus ipsæ lapsorum atque ora lumarent, communicare cum lapsis et poenitentie agende intercedere non destiterunt. Ex his concludit Tillemontius ab ipso illo

die quo erupit persecutio, non defuisse qui lapsis Eucharistiam darent.

Nimum restringe Cyprianum doctissimum scriptor interpretator. Illius verba nihil aliud somnt nisi presbyteros cum lapsis adhuc recenti eorum scelere communicasse. Reversa, si consideretur tempus illis temporibus in penitentia solitum impendi, dicere potuit Cyprianus sine absurdâ exaggeratione presbyteros cum lapsis « a primo statim persecutionis die » communicasse. Praterea, cum lapsi non eodem omnes tempore deliquerint, sed alii citius, alii serius, fieri potuit ut multi per paucis diebus post admissionem seculas communionem ab improbris presbyteris accepissent. Sic interpretandi Cypriani necessitatem assert tota rerum gestarum series et juncta. Nam presbyteri ansam turbandi rapuere ex libellis martyrum, qui post tormenta dari cœperunt; et Cyprianus in Ep. xv, ut martyrum libellos post inflictâ tormenta, ita etiam post ipsos libellos audacieam eorum commemorat « qui eum lapsis communicare jam cœperant. » Unde etiam patet recens omnino fuisse facinus presbyterorum. Idem testatur in Epist. XI, ad plebem: « Au-dio tamen, inquit, quosdam de presbyteris... jam eum lapsis communicare cœpisse. » Sed, quod rem causamque maxime continet, declarat Cyprianus in Epistola ad clerum presbyterorum facinus ex eo genere esse, quod ferri et dissimilari non possit: demonstrat se diu patientiam tenuisse; sed, cum quidam plebis tranquillitatem turbare conetur ac totum sibi vindicent, tacere ultra non eportere; dissimulasse se semper et pertulisse contumelias episcopatus, sed nunc dissimilandi locum non esse « quando decipi-tur fraternitas a quibusdam qui, dum sine ratione restituendas salutis plausibiles esse cupiunt, magis lapsis obsunt. »

Tillemontius merito Lombertum resellit, qui haec verba ejusdem Epistole ad clerum, « ut interim prohibeantur offerre, » sic interpretatur quasi vetet interim Cyprianus ne presbyteri offerant nomina lapsorum. Contendit Tillemontius suspendi hos presbyteros, aut saltem suspensionis minas illis intentari, nec eos tamen deponi. Addit idem visum fuisse Baronio, et ante eum Pamelio, cuius observatio in editiones Priorii et Felli translata. Sed, quod pacem tot hominum doctissimorum dixerim, Cyprianus his verbis, « ut interim prohibeantur offerre, » non suspensionem sed excommunicationem designat, neque hanc poenam in præsens tempus infligit, sed tantum minatur. Addit autem: « Acturi et apud nos et apud confessores ipsos et apud plebem universam causam suam cum Domino permittente in sinum matris Ecclesie recolligi cœperimus; hæc, inquam, addit, quia tunc liberatus erat, non utrum essent depo-nendi neene bi presbyteri, ut placet Tillemontio, sed utrum eis esset reddenda neene communio, et qua conditione, qua poenitentiae lege reddenda. Cyprianum aliter interpretari non possum cum lego Epistolam XXVIII, in qua gratulatur presbyteris suis et diaconis, quod cum Gaio Diddensi ejusque dia-

cono, qui communionem lapsis dederant, communicare noluissent. Renovat in eadem epistola decretum suum, ut a communione sua arecatur quicumque ausus fuerit communicare cum lapsis. Sic etiam in Epist. LII (pag. 67), severitatem a se aliquando in lapsos adhibitat exponens, deerevisse se narrat ut, « si quis ante consilium nostrum, » inquit, « et ante sententiam de omnium consilio statutam, lapsis temere communicare voluisse, ipse a communione abstineretur. » Porro abstinere a communione non idem est ac suspendere, præseruit apud Cyprianum, qui hac voce excommunicationem designat, velut cum ait abstinentum a se esse Felicissimum in Epist. XLVI; Jovinum et Maximum ob nefanda sacrilicia in concilio abstentos, Ep. LV; Novatianum per totum orbem a sacerdotibus Dei abstentum, Epist. LXVII. His ergo verbis, « ut interim prohibeantur offerre, » non solum sacerdotalis, sed etiam laica oblatio et communio auferenda denuntiatur. Illud etiam ex his quæ diximus perspicitur hanc poenam non statim a Cypriano irrogatam fuisse, sed minas tantummodo, ut difficillimis temporibus ac summa prudentia egenis, intentatas fuisse. Atque id etiam confirmat cum eximia Cypriani in tæendis presbyterorum nominibus lenitas, tum ab eo apposita conditio, « si ultra in iisdem perseveraverint. »

Illi litteris non respondit clerus; sed paulo post Cyprianus ad custodiam gregis semper attentus, cum videret sibi facultatem redeundi nondum esse, et jam astatem coepisse, quod tempus infirmitatibus assiduis et gravibus infestatur, et lapsis et audiencibus providendum existimavit. Seripsit itaque Epistolam XIII ad clericum, in qua edicit, ut lapsis libellos martyrum habentibus, si periculose ægrotaverint, apud presbyterum quemcumque præsentem, vel si presbyter reperiatur non fuerit, et urgere exitus coeperit, apud diaconum quoque exomologisin delicti sui facere licet, modo tamen martyrum prærogativa apud Deum adjuvari possint. Cæteris, qui non acceperant libellos, sed mites et humiles poenitentiam agebant, futurum promittit ut illis quoque divino remedio consulatur. Similiter prescribit ut audientibus divinam gratiam implorantibus misericordia Domini non denegetur. Simili decreto lapsis consultuit in hac persecutione Dionysius Alexandrinus. Ipse enim testatur in Epistola ad Fabium Antiochenum se præcepisse « ut morituris, si peterent, et maxime si antea suppliciter postulassent, venia indulgeretur, quo bonæ spei pleni ex hac vita migrarent » (Euseb. lib. VI, cap. 44). Discremen ponit Dionysius inter eos qui poenitentiam urgente periculo petebant, et eos qui ante morbum petierant. Quamvis autem in hoc delectu habendo non tam videatur accuratus esse quam Cyprianus, qui nominatim requirit ut qui libellos a martyribus acceperant, eorum auxilio et prærogativa apud Dominum adjuvari possint, eamdem tamen utriusque sententiam esse crediderim; nec dubito quin Dionysius pacem non concessisset, si qui poenitentiam audac-

ter detrectassent, id quod in Africa commissum a pluribus videmus.

Cum respondisset clerus huic epistole (questus enim fuerat Cyprianus quod tot suis litteris nihil responderet), ac simul consuluisse de quibusdam immoderatis et communicationem accipiendam festinanter urgentibus, scribit Cyprianus Epistolam XIV, in qua confirmat quod proximis litteris statuerat de lapsis periculose ægrotantibus; vehementer autem resellit et castigat importunos illos pacis efflagitatores « Qui, si nimium properant, inquit, habent in sua potestate quod postulant, tempore ipso sibi plusquam postulant largiente. Acies adhuc geritur et agon quotidie celebratur. Si commissi vere et firmiter penitent et fidei calor prævalet, qui differri non potest, potest coronari. » Videtur haec oratione Cyprianus lapsis concedere ut scipios offerant judicibus; nequæ enim, si eos voluisse exspectare, dum dies illis diceretur, in eorum potestate esse quod postulant, dixisset. Erat sane vetitum ne quis se ultro offerret, idque declaravit Cyprianus coram Paterno proconsule; sed ejusmodi leges variis circumstantiis interdum edunt. Multos enim videmus, velut apud Justinum in minore *Apologia*, et apud Eusebium lib. VIII, ultro judicem adortos esse, et ad confessionem invocatos venisse: in quibus si non vituperatur haec libertas, multo minus in lapsis semper vituperanda, quos par erat illatum nomini Christiano dedecus reparare, ac Christum ibi confiteri ubi turpiter negaverant. Laudes Ecclesiae Romanae plena manu Cyprianus in cœlum tollit, Ep. LVII, quod prodeunte ad consitendum Cornelio, accurrerit preperanter et venerit quisquis audivit, nec singuli milites, sed tota simul castra ad pugnam prodierint, omnisque Ecclesia Romana confessa sit, ac lapsi plurimi gloriosa confessione restituti.

XII. — DE EPISTOLA XV S. CYPRIANI ET PLURIBUS ALIIS PAUCO POST NOVO TUMULTU EXORTO SCRIPTIS.

Tot rebus ad Ecclesie pacificationem fortiter prudenterque gestis, scripsit Cyprianus Epist. XV ad Clerum Romanum, purgandi sui causa; nec aptius quidquam esse judicavit ad iniquas suspiciones repellendas, quam ut Romanum mitteret quinque de lapsis litteras cum octo aliis pariter in secessu scripsi, ex quibus duas tantum superesse observavimus, nempe quintam ad clericum et nonam ad confessores. Mirifice autem elueet Cypriani charitas et animi moderatio in ad Romanos Epistola XV: nulla enim inest animi offensi significatio, nullæ querelæ; sed cur secesserit, quid egerit in secessu, breviter exponit; et pro summo suo unitatis studio declarat se in iis quæ lapsis poenitentibus concessit, standum putasse et cum Romani Cleri sententia, ne actus noster, inquit, « qui adunatus esse et consentire circa omnia debet, » in aliquo dispareat.

Quinque litteræ quas Cyprianus inter motus a lapsis excitatos scripsera, non solum Romanis, sed etiam ad plurimos episcopos missæ fuerunt; jamque

illi rescripserant Cypriano et se quoque in eodem consilio secundum catholicam fidem stare, » cum Cyprianus Caldronio episcopo respondit. Consuluerat eum Caldronius de nonnullis et qui, posteaquam sacrificaverunt, iterato tenti, extorres sunt facti; » inter quos erat mulier nomine Bona, quae cum traeta esset a marito ad sacrificandum, vel potius non ipsa sacrificasset, sed qui manus reluctantis tenebant; quibus ipsa dicebat: » Non feci, vos fecistis, » ipsa etiam facta est extorris. His pacem potentibus, quamvis non dubitaret Caldronius quin prius delictum abluissent, nihil tamen statuere voluit nisi Cypriani accederet auctoritas. Laudat Cyprianus illius prudentiam, ac respondet ejusmodi homines, » cum alinerint omne delictum, et maculam pristinam, assistente sibi Domino, potiore virtute deleverint, jaceret ultra sub diabolo quasi prostratos non debere. » Mittit Caldronio et librum cum epistolis numero quinque. » Hunc librum Fellus interpretatur ipsum fasciculum quinque litterarum; Rigalius et Baluzius intelligunt librum de *Lapsis*; sed is nondum erat compositus. Epistola Caldronii et responsio Cypriani decimum nonum et vigesimum locum tenent in ordine Pamelii.

Sanare debuerant exulergtas mentes litteræ Cypriani, in quibus justam severitatem lenitas temperabat; sed Lucianus, incitantibus nefariis presbyteris, novum facinus edidit. Scripsit Cypriano omnium confessorum nomine et universis eos pacem dedisse, et hanc formam per Cyprianum aliis ophthalmis innotescere velle. » Quod autem addebat, et de quibus ratio constiterit quid post commissum egerint, » id ad invidiam Cypriano conflandam spectabat, ut ipse observat Epist. xxiii. Videtur etiam liberior quedam admonitio contineri his verbis: » Optamus te cum sanctis martyribus pacem habere. » Ex hac Luciani Epistola, quae est xvii apud Pamelium, ortae seditiones, et in provincia Cypriani et per aliquot civitates in prepositos impetus per multitudinem factus, et pacem confessum sibi representari coegerunt, territis et subactis prepositis, insurionibus. In ipsa ecclesia Carthaginensi quidam turbulenti per hanc epistolam, veluti quibusdam facibus accensi, plus exarsere (Ep. xxiii). Scripsit ea de re Cyprianus ad clerum suum Epistolam xvii, in qua docet standum esse prioribus litteris suis; et quia dixerant confessores, et de quibus ratio apud te constiterit quid post commissum egerint, » inde concludit voluisse confessores ut lapsorum cause examinarentur, ac perinique facere qui tempus ad eam rem expectare solebant. Revera confessores, etsi rem ultra legem et modum perducabant, quia tamen Cyprianus excommunicationem minatus fuerat si quis se inconsulto lapsis communionem daret, non ausi sunt petere ut ante Ecclesie pacem, ante Cypriani judicium pax daretur. Ille Lucianus in Epistola ad Celerinum petit ut plures Romane Ecclesiae lapsi, qui ipsi fuerant commendati, ita pacem habeant, et cum Dominus coperit ipsi Ecclesie pacem dare, et expo-

sita causa apud episcopum. » Misit etiam Cyprianus ad clerum suum Epistolam Caldronii, et quam ipse Caldronio rescripserat.

In his rerum angustiis peropportune supervenerunt litteræ Cleri Romani, tum etiam confessorum, non illæ quidem ad Cyprianum (nondum enim accurate de illius rebus cognoverant), sed primæ ad clericum Carthaginensem, alteræ ad Carthaginenses confessores. Scriptæ fuerunt antequam Epistola xv Cypriani Romanam fuisse perlata. Neutra ad nos pervenit, sed ex Cypriani Epistola xxiii, discimus in illis et Evangelii plenum vigorem et disciplinam robustam legis Dominicæ » viguisse, ac laboranti Cypriano et contra invidice impetum totis fidei viribus resistenti plurimum praesidii attulisse. Easdem litteras commemorat Clerus Romanus in Ep. xxxi, dum ait se in superioribus litteris sententiam suam et dilucida expositione protulisse adversus Libellaticos, neenon etiam contra eos qui sacrificaverant fidem suam consensuunque monstrasse. Si juri suo et honori debito attentus fuisset Cyprianus, lasisset eum ejusmodi litteræ ad clericum et confessores eo prætermisso scriptæ. Sed quidquid Ecclesie proderat, gratum ei non potuit non accidere; ac statim, ut in maximo beneficio, gratias egit Clero Romano et confessoribus. Ac clericum quidem certiores facit per Ep. xxiii, tum de pristinis Luciani factis, tum de novissimis motibus ab eo excitatis. Confessoribus autem per Ep. xxv gratulatur tum ob confessionis gloriam, tum etiam ob eximium disciplinæ defendenda studium. Ille litteræ xxiii et xxv per Saturum et Optatum perlatae furentur, quorum primum Cyprianus lectorem, alterum hypodiaceorum fecerat ad hoc munus litterarum perferendarum. Cum enim oporteret illum per clericos scribere, sciret autem plurimos ex suis absentes esse, paucos vero qui erant Carthagine, vix ad ministerium quotidiani operis sufficere, necesse habuit novos aliquos constituere qui mitterentur. Sex alias litteras per eosdem clericos misit ad Clerum Romanum, nempe Epistolas xvii, xviii, xix et xx, de quibus jam locuti sumus, ac præterea litteras Celerini ad Lucianum, et Luciani responsionem, apud Pamel. xxi et xxii, de quibus pauca dicemus.

XIII. — DE EPISTOLA CELERINI AD LUCIANUM ET RESPONSO LUCIANI.

Celerinus Carthaginensis, cum Romæ versaretur, ibique in carcерem pro Christo conjectus eximia constantiae exempla edidisset, plurimum doloris traxit ex lapsu duarum mulierum, Numerie et Candide, quae sacrificaverant. Illarum una, nempe, ut verisimile est, Numeria, ipsius soror erat, seque ait pro illius factis in hac die ketitiae Pasche, flentem die ac nocte in cilicio et cinere laerymabundum dies exegisse et exigere usque in hodiernum. Aliam præterea mulierem commemorat, Etecasum nomine, quæ non sacrificaverat, sed tamen ascenderat usque ad Tria Fata, et inde descendere; dona enim numeraverat ne sacrificaret. Illarum et jam causa audita, præcepe-

runt eas prepositi tantisper sic esse donec episcopus constituantur. » Rogat ergo Lucianum Celerinus ut ex eis confessoribus referat et ab eis petat « ut qui prior coronatus fuerit, istis sororibus tale peccatum remittant. » Alque id petit non suo tantum nomine, sed etiam sexaginta quinque confessorum, ad quos Carthaginē Romam venientes istae mulieres « in portu descendērunt et in urbem levaverunt, eisque ministraverunt et in omnibus soveruut. » Sperabat Celerinus « secundum earum poenitentiam et opera » quæ penes confessores fecerant, « Christum eis, martyribus potentibus, indulterū. » Liquet hanc epistolam diebus paschalibus scriptam esse, ex his verbis quæ Baluzius ex antiquis codicibus eruit, « In hac die lēticię Paschā. » Existimant eruditī viri Celerinum scripsisse alīis etiam confessoribus; sed videtur probabilius voluisse eum ut hanc epistolam Lucianus alīis confessoribus legeret, a se sibi communem esse cum illis existimaret. Non enim aliud designant hæc Celerini verba : « Nam hoc scire debes me et dominis meis fratribus tuis scripsisse litteras, quas peto pro illis sic legere digneris. »

Necessè non erat Lucianum precibus fatigare, qui nullum in hoc genere modum tenebat. Itaque sic respondet Celerino, ut lapsis mulieribus nihil eximiū concedere videatur, sed profuso in universos lapsos beneficio eas comprehendere. Narrat enim universos confessores « ex compacto universis pacem » dinnisse, ac Paulum martyrem, dum adhuc in corpore esset, sibi dixisse: « Luciane, coram Christo tibi dico, ut si quis post arcessiōnem meam abs te pacem petierit, da in nomine meo. » Hinc pacem non iis tantum mulieribus concedit quas Celerinus commendaverat, « sed et quas scias, inquit, ad animum nostrum pervenire, » id est, quarum cura aliqua tangimur. Simili uitio loquendi ratione Trajanus in Epist. xxviii, ad Plinium : « Pertinet ad animum meum, inquit, quali itinere in provinciam pervenias. » Saeviebat autem nunc, ut cum maxime, persecutio. Narrat enim Lucianus se cum alīis confessoribus ab octo diebus iterato reclusum esse, ac sperare martyrum qui jam coronati fuerant, socium brevi cum alīis futurum. Ille epistola in *Annualibus Cyprianicis* scripta dicitur « mense maijojam affectō, » sed prorsus mendose. Nam in ea Lucianus diserte declarat universos confessores universis lapsis pacem dedisse, quod tamen facinus non tentarunt, nisi post scriptam Cypriani Epist. xv, ad Romanos, ut ipse Cyprianus testatur in Epist. xxiii.

In his Celerini et Luciani litteris commemoratur Saturninus confessor, quem nonnulli eundem esse volunt Saturnino Carthaginensi, quem Cyprianus testatur Epist. xxiii, post tormenta adhuc in carcere positum nullos libellos dedisse, cuique una cum Aurelio inscripta erat epistola Romanorum confessorum. At prolecto duo distinguendi sunt Saturnini, Romanus et Carthaginensis. Nam Saturninus cuius nomine Lucianum Celerinus salutat, jam ibi in « poena unguilarum fortiter confessus » fuerat; jd autem de Cap-

thaginensi Saturnino intelligi non potest. Nam, cum hæc scriberet Celerinus in die lēticię Paschā, nondum Carthaginē inflicta fuerant tormenta, vel saltem nondum hujus rei fama, nedum ipse Saturninus post tormenta in carcere reductus Romanum pervenire potuerat. Hinc Celerinus ignorabat an Carthaginensium confessorum aliqui jam passi aut coronati fuissent. Deinde vero inter molestias Cypriano exhibitas a Luciano, supervenerunt litteræ confessorum Romanorum Saturnino et Aurelio inscriptæ: Lucianus eodem tempore, id est paulo post epistolam decimam quintam Cypriani, et concessam licenter lapsis universis pacem, respondet Celerino et Saturninum salutat. Necesse est ergo duos Saturninos distinguere. Ac Carthaginem quidem jam coronatum fuisse crediderim, cum litteræ confessorum Romanorum ipsi et Aurelio inscriptæ venerunt. Quod enim ait Cyprianus eum post tormenta adhuc in carcere constitutum nullos libellos dedisse, videtur indicare eum non altere carcere, quam martyrio soluti fuisse. Similiter ait « Paulo, enīs excessum commemorat, adhuc in carcere posito, Lucianum nomine illius libellos manus scriptos dedisse. » Certe nondum soluti erant confessores e carcere cum scriberet Cyprianus hanc Epistolam xxiii. Corrupti in epistola Celerini insigne locum conabor emendare. Sic legitur in editis : « Peto tamen, charissime, a Domino, ut, si ante cruento illo sancto laveris, si prius passus fueris pro nomine Domini nostri Iesu Christi, quam litteræ meæ te in hoc mundo apprehendant, vel nunc si apprehenderint, mihi ad hæc rescribas. » Desudarunt editores in his verbis, nec quidquam explicare potuerunt. At in codice ms. olim Baluzii, nunc bibliothecæ Regiae, sic legitur : « Peto tamen, charissime, a Domino, ut ante cruento illo sancto laveris pro nomine Domini nostri Iesu Christi, quam te litteræ meæ in hoc mundo apprehendant; vel nunc si apprehenderint, mihi ad hæc rescribas. » Praeterea sane et digna martyre sententia! Confirmat hanc lectionem codex Gratianopolitanus, qui habet : « Peto tamen, charissime, a Domino, ut a me cruento illo, etc. »

XIV.—SCRIBIT S. CYPRIANUS AD CLERUM DE ORDINATIONE SATURI ET OPTATI.—VARIE LAPSORUM AD SANCTUM CYPRIANUM LITTERÆ.—CLERUS REMOVET A COMMUNIONE SUA GAIUM DEDENSEM.—QUO TEMPORE LITTERÆ XXIII ET XXIX SCRIPTÆ?—DE CLERI ROMANI ET CONFESSORUM LITTERIS.

Postquam Saturum et Optatum clericos constituit Cyprianus, cosque Romanum cum litteris misit, scribit ad clericum suum Epistolam xxiv, in qua rationem reddit eur novos clericos, inconsulto clero, creasset; quamquam ne id quidem, inconsulto clero, factum esse demonstrat; siquidem illos « jampridem, inquit, communi consilio clero proximos feceramus, quando aut Saturo die Paschæ semel atque iterum lectionem dedimus, aut modo cum presbyteris doctoribus lectores diligenter probaremus, Optatum inter lectores doctorem audientium constituumus, exami-